
GC-2025-00028.DOC 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

            
 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   28 

26/02/2025 
 
=============================================================== 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 3, COMMA 7, DEL D.LGS 23 GIUGNO 2011, N. 118, 
CORRETTO ED INTEGRATO DAL D.LGS 10 AGOSTO 2014, N. 126 E 
CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
================================================================ 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di febbraio alle ore 15:00 nella solita sala 
delle    adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 
 
DEMARIA ENRICO ALFREDO Sindaco Sì 
FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 
BALLESIO FRANCO Assessore Sì 
BALLESIO MONICA Assessore Sì 
CANALI JESSICA Assessore Sì 
   
   
                        Totale presenti  5 
                         Totale assenti 0 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott. FLECCHIA Simone. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


GC-2025-00028.DOC 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Vice Sindaco, FERRON Diego; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO RAGIONERIA:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :    Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 28 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 3, COMMA 7, DEL D.LGS 23 GIUGNO 2011, N. 118, CORRETTO ED 
INTEGRATO DAL D.LGS 10 AGOSTO 2014, N. 126 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con separata votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 
 



GC-2025-00028.DOC 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale n. 28  del 2025 

 
Oggetto: 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 3, COMMA 7, DEL D.LGS 23 GIUGNO 2011, N. 118, CORRETTO ED 

INTEGRATO DAL D.LGS 10 AGOSTO 2014, N. 126 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 

 

Ufficio competente istruttoria UFFICIO RAGIONERIA 

Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 228, comma 3, del testo unico degli Enti locali approvato con D.lgs. 

267/2000 dispone che prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi 

l’ente locale provveda all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella 

revisione delle ragioni di mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni; 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 3, comma 4, del citato decreto legislativo 118/2011, in forza del quale “(…) Possono 

essere conservate tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di 

riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese 

impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le 

spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono 

immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli 

impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine 

di consentire, nell’entrate degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale 

vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale 

vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le 

variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 

dell’esercizio in corso o dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle 

entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della 

Giunta entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. 

Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non 



GC-2025-00028.DOC 

sono conservati residui cui non corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate 

(…)”; 

- il paragrafo 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

approvato con il citato decreto 118, in forza del quale “..(…) la cancellazione di un 

impegno finanziario dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere 

alla contestuale dichiarazione di indisponibilità di una corrispondente quota del fondo 

pluriennale vincolato iscritto in entrata che deve essere ridotto in occasione del 

rendiconto, con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di 

amministrazione”; 

 

RILEVATO che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del Rendiconto 

dell’esercizio 2024 il settore finanziario ha condotto, in collaborazione con i diversi settori, 

l’analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo scopo di riallineare i valori 

all’effettiva consistenza, così da fornire una situazione aggiornata della massa dei residui 

attivi e passivi provenienti dalla competenza 2024 e dagli esercizi precedenti; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 824 del 31/12/2024 ad oggetto: “VARIAZIONE DI 

ESIGIBILITA' AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS 175 DEL 267/00 COMMA 5-QUATER 

LETT. B) con la quale si è proceduto a costituire una prima parte del fondo pluriennale 

vincolato e si sono operate le prime movimentazioni finanziarie a valere sull’esercizio 2025; 

 

DATO ATTO che in sede di riaccertamento sono state altresì condotte ulteriori verifiche 

relativamente alla composizione del Fondo Pluriennale vincolato e si è operata 

un’integrazione alla precedente variazione di esigibilità, in approvazione tra gli altri, con la 

presente deliberazione. 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra illustrate: 

- di riconoscere la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel 

Rendiconto 2024 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli 

elenchi allegati; 

- di eliminare i residui attivi e passivi riportati negli elenchi allegati; 

- di riconoscere la ricognizione dei residui attivi e passivi risultanti dagli elenchi allegati; 

- di dare atto della richiamata determinazione n. 824 del 31/12/2024 ad oggetto: 

“VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS 175 DEL 267/00 

COMMA 5-QUATER LETT. B) con la quale si è proceduto a costituire una prima parte 

del fondo pluriennale vincolato e si sono operate le prime movimentazioni finanziarie a 

valere sull’esercizio 2025; 

 



GC-2025-00028.DOC 

DATO ATTO che i Responsabili hanno provveduto a certificare la corretta revisione dei 

residui attivi e passivi di propria competenza al 31/12/2024, l’esigibilità degli stessi e delle 

somme imputate a F.V.P., come risulta dagli elenchi allegati, facenti parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2024 di approvazione Nota di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 18.12.2024 di approvazione dello 

schema di bilancio di previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 

ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATI, altresì: 

 il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 del Comune di San Francesco 

al Campo approvato con propria deliberazione n.19 del 07.02.2024 così come aggiornato 

con successiva deliberazione n.83 del 05.06.2024; 

 il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  

 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 
ATTESA la propria competenza ex art. 48 (giunta comunale) del D.lgs. 267/00;  

 

ACQUISITI agli atti: 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. n. 

267/2000; 

- il parere favorevole dell’organo di revisione acquisito al protocollo dell’Ente n. 1374 del 

25/02/2025; 

 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con la seguente votazione, espressa in forma palese, 



GC-2025-00028.DOC 

 
DELIBERA 

 
1) DI DAREA ATTO che la premessa e tutti gli elenchi allegati formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI RICONOSCERE, per i motivi illustrati in premessa, la consistenza dei residui attivi e 

dei residui passivi da inserire nel Rendiconto 2024 per gli importi e secondo gli esercizi di 

provenienza risultanti dagli elenchi allegati; 

 

3) DI ELIMINARE i residui attivi e passivi riportati negli elenchi allegati; 

 

4) DI RICONOSCERE la ricognizione dei residui attivi e passivi riportati negli elenchi 

allegati; 

 

5) DI DARE ATTO della determinazione n. 824 del 31/12/2024 ad oggetto: “VARIAZIONE 

DI ESIGIBILITA' AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS 175 DEL 267/00 COMMA 5-

QUATER LETT. B) con la quale si è proceduto a costituire una prima parte del fondo 

pluriennale vincolato e si sono operate le prime movimentazioni finanziarie a valere 

sull’esercizio 2025, come evidenziato negli elenchi allegati; 

 

6) DI DARE atto che in sede di riaccertamento sono state altresì condotte ulteriori verifiche 

relativamente alla composizione del Fondo Pluriennale vincolato e si è operata 

un’integrazione alla precedente variazione di esigibilità, come evidenziato negli allegati 

alla presente; 

 

7) DI VARIARE a seguito della presente deliberazione il bilancio di previsione pluriennale 

2025-2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 56 del 18.12.2024; 

 

8) DI DARE ATTO che gli equilibri finanziari conseguenti all’applicazione della revisione 

ordinaria dei residui e correlata variazione di esigibilità risultano rispettati sia rispetto al 

rendiconto 2024 che in funzione del bilancio di previsione 2025-2027; 

 

INDI, LA GIUNTA COMUNALE 

 

stante l'urgenza di provvedere,  

con separata votazione, 

 



GC-2025-00028.DOC 

 

DELIBERA 
 

9) DI DICHIARARE la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 



GC-2025-00028.DOC 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 DEMARIA ENRICO ALFREDO 
                                                                        

 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 

 FERRON Diego 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 Dott. FLECCHIA Simone 

  
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 
  

 


